MRA की राजपत्र The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं॰ 18]

नई दिल्ली, सनिवार, मई 4, 1968 (वैशाख 14, 1890)

No. 18)

NEW DELHI, SATURDAY, MAY 4, 1968 (VAISAKHA 14, 1890)

इस भाग में जिन्न पुष्ठ संस्था दी जाती है जिसने कि यह सलग संकलन के कप में रखा जा सके Separate paging is given to title Part in order that it may be filed as a separate complication

भाग I—खंड 4 PART I—SECTION 4

रका मंत्रालय द्वारा जारी की गई अफसरों की नियुक्तियों, पदोक्षतियों, छृद्वियों आदि से सम्बन्धित अधिसूचनाएं
Notffications regarding Appointments, Promotions, Leave, etc., of Officers issued by the
Ministry of Defence

रक्षा मंत्रालय

नई दिल्ली, दिनांक 4 मई 1968

अनुसंधान तथा विकास संगठन

सं॰ 967, तारीख 15 अप्रैल 1968--राष्ट्रपति, निम्न-लिखित पदोन्नति करते हैं:--

श्री एफ० टी० ब्रगेन्जा, स्थायी पर्यवेक्षण अफसर को 8 जनवरी 1968 से 24 फरवरी 1968 तक स्थानापन्न रूप से सी० एस० ओ० श्रेणी-2, श्री एस० श्रीकंटन के स्थान पर, जो कि स्थानापन्न रूप से उपनिर्देशक नियुक्त हुए हैं।

श्री ताराचन्द मल्हम, स्थायी अधीक्षक को 8 जनवरी 1968 से 24 फरवरी 1968 तक स्थानापन्न रूप से पर्यवेक्षण अफसर के पद पर, श्री एफ० टी० अगेन्जा के स्थान पर, जो कि स्थानापन्न रूप से सी० एस० ओ० श्रेणी-2 के स्थान पर कार्य कर रहे हैं।

वी० फराओ, सहायक मुख्य प्रशासन अधिकारी

(थल सैना विभाग)

सं॰ 972, तारीख 20 अप्रैल 1968—राष्ट्रपति, निम्न-लिखित नियुक्तियां करते हैं:--

सेना मुख्यालय

ई० इन० सी० शाखा

श्री कें सी० जोशी, स्थायी पर्यवेक्षक अफसर को सी० एस० ओ० श्रेणी-2 के पद पर स्थानापन्न रूप से, 12 जनवरी 1968 M44GI/68 से 27 करवरी 1968 तक, नेजर एम० एल० आनन्द, एस० ओ०-2 के स्थान पर, जिनकी बदली कर दी गई थी।

श्री आर० सी० सूद, स्थायी अधीक्षक को पर्यवेक्षक अफसर के पद पर, स्थानापन्न रूप से, 12 जनवरी 1968 से 27 फरवरी 1968 तक, श्री के० सी० जोती, पर्यवेक्षक अफसर के स्थान पर, जिनकी पदोन्नति कर दी गई थी।

एस० एस० तनेजा, सहायक मुख्य प्रशासन अधिकारी

सं॰ 989, तारीख 19 अप्रैल 1968—राष्ट्रपति, निम्न-लिखित नियुक्तियां करते हैं :—

नियमित सेमा

ए० ओ० सी०

निम्मलिखित ओ० ओ० सी० (भंडार) को दो वर्ष की परख अविधि पर उनके नाम के सामने दी गई तारीख से अस्थाई सिवि-लियन स्टाफ आफीसर (आर्डनेन्स) के रूप में :---

प्प बी० वैद्या---27 मार्च 1968 (पूर्वाह्म) ।

श्री हुआरी लाल--22 मार्च 1968 (पूर्वाह्म) ।

सं० 990, तारीख 15 अप्रैल 1968—राष्ट्रपति, निम्न-लिखित नियुक्त करते हैं:—

कालेज ग्राफ मिलिटरी इंजीनियरिंग

श्री सुरेन्द्र लाल भाटिया, अस्थायी यांक्षिक ड्राफ्ट्स्मैन ग्रेड-1 — 7 मार्च 1961 (पूर्वाह्म) से 30 जून 1968 (अपराह्म) तक या इस पद की नियमित रूप से पूर्ति होने तक, जो भी पहले हो, अस्थायी यांतिक ड्राफ्ट्स्मैन शिक्षक रखे जाते हैं।

10 नवम्बर 1962 के भारत-राजपत्न में प्रकाशित रक्षा मंत्रालय की तारीख 26 अक्तूबर 1962 की अधिसूचना सं० 2543 रह की जाती है।

सं० 991, तारीख 5 अप्रैल 1968—संदर्भ रक्षा मंत्रालय राजपन्न अधिसूचना न० 252, तारीख 29 जनवरी, 68 जो कि राजपन्न के 10 फरवरी में छपा।

राष्ट्रपति, श्री ज्ञान सिंह की सेवाएं, जो कि सिविलियन असिस्टेंट सिक्योरिटी आफीसर के पद पर हैं, छः मास के लिये आगे 1 मार्च 1968 से नियुक्त करते हैं।

एन० वी० स्वामीनाथन, अवर सचिव

सं० 998, तारीख 20 अप्रैल 1968—राष्ट्रपति, निम्न-लिखित पदोन्नति करते हैं:--

> नियमित सेना इन्फैन्ट्री जाट रेजिमेंट

सूबेवार मेजर के रैंक में

स्वेदार रधवीर सिंह, जे० सी०-1995--23 मार्च 1968।

इन्फेन्द्री

मब्रास रेजिमेस्ट

सूबेदार मेजर के रैंक में

सूर्वेदार के o वी o सदाशिवय्या, जे o सी o-1410--7 दिसम्बर 1967।

> इन्फैन्द्री राजपूत रेजिमेन्ट

सुबेदार मेजर (क्लर्क) के रेंक में

सूबेबार क्लके चत्तर सिंह, जे० सी०-1927---25 मार्च 1968।

सूबेदार के रैंक में

नायब **सूबेदार कृष्ण दत्त, जे॰ सी॰-22073--3**0 सितम्बर 1967।

नायव स्वेदार पृथ्वी राज, जे० सी०-19966--1 अक्तूबर् 1967 ।

> इन्फेंट्री 4 जी० आर० सुबेदार मेंजर के रैंक में

सूबेबार श्री प्रसाद गुरुंग, जे॰ सी॰-2604--27 मार्च 1968। कोर आफ इंजीनियर्स मद्रास इंजीनियर ग्रुव सूबेबार मेजर के रैंक में

सूबेदार मधान खान, जे० सी०-881---1 जनवरी 1968। सूबेदार सूर्यामारायण, जे० सी०-863---25 फरवरी 1968।

सूबेबार मेजर के रैंक में (क्लर्क)

सूबेदार क्लर्क टी० एम० सेशादि, जे० सी०-4904--- 3 मार्च 1968।

> इम्फैन्ट्री ग्रेनेडियर्स सुबेदार के रैंक में

नायब सुबेदार अभी चन्द, जे० सी०-22998; नायब सुबेदार ताज मुहम्मद खां, जे० सी०-18942-1 जनवरी 1968 : नायब सुबेदार नाजिर खां, जे० सी०-22054-15 जनवरी 1968।

नायब सूबेदार सोवज खां, जे० सी०-23003; नायब सूबेदार हाकिम खां, जे० सी०-22065-6 फरवरी 1968।

(रक्षा तथा सुरक्षा कोर) सूबेदार के रैंक में

नायब सूबेदार स्वर्ण लाल, जै० सी०-37325-8 द्विसम्बर 1967।

नायब स्वेवार बलदेव कृष्ण, जे॰ सी०-59009--22 जनवरी 1968।

गुरु दत्ता <mark>चौधरी, अवर स</mark>चिव

सं • 999, तारीख 16 अप्रैल 1968—राष्ट्रपति, निम्नलिखित पर्वोप्तियां करते हैं:—

> नियमित सेना सैनिक डाक्टरी कोर

सूबेदार मेजर नरसिंग असिस्टेंद के रैंक में

सुबेदार नरसिंग असिस्टेंट एस० गोबिदा राजू, जै० सी०-41417---2 फरवरी 1968।

जी॰ सेन, अवर सचिव

सं॰ 1000, तारीख 5 अप्रैस 1968—राष्ट्रपति, सहर्ष निम्नलिखित पदोन्नति करते हैं:—

> ्नियमित सेना सैनिक सेवा कोर

सप्लाई सुबेदार (कैटरिंग) के रेंक में

नायब सुबेदार राम नारायण सिंह, जे० सी०26837---8 फरवरी 1968।

मी० वी० नारायणन, अधर सचिव

सं० 1004, तारीख 20 अप्रैल 1968—निम्नलिखित अस्थाई आर्डनेन्स अफसर सिविलियन (भंडार) सेवा की अवधि पूरी होने पर उसके नाम के सामने दी गई तारीख से सेवा-निवृत्त हए :---

नियमित सेना

(ए० ओ० सी०)

श्री एच० एस० ओबेराय--12 जनवरी 1968 (पूर्वाह्न)। श्री बी॰ एस॰ माथुर--2 अप्रैल 1968 (पूर्वाह्म) । श्री जे० एन० निक्षावन---17 मार्च 1968 (पूर्वाह्म) ।

सं॰ 1005, तारीख 22 अप्रैल 1968---निम्नलिखित स्थाई आर्डनेन्स अफसर सिविलियन (भंडार) को उनके नाम के सामने दी गई तारीख से सेवा-निवृत्त होने की अनुमति दी गई :---

श्री के० एस० चोपड़ा--- 5 मार्च 1968 (पूर्वाह्म) ।

सं॰ 1006, तारीख 17 अप्रैल 1968— 55 वर्ष की आयु के बाद निम्नलिखित अधिकारी को उनके नाम के सामने लिखी तिथि से नौकरी से अस्थाई तौर से रिटायर किया गया :----

सैनिक इन्जीमियर सेवाएं

श्री बी॰ डी॰ नरुला; स्थाई सुपरिन्टेन्डेन्ट (ई०/एम०,) \cdot ग्रेड f I और ए० ई० ई० (ई०/एम०), अगले आदेश पाने तक--16 मई 1966 (पूर्वाह्न) ।

सं० 1007, तारीख 17 अप्रैल 1968--अवकाश पाने तक की आयु को प्राप्त होने पर निम्निखित अधिकारी उनके नाम के सामने लिखी तिथि से रिटायर हुए :---

सैनिक इंजीनियर सेवाएं

श्री बी० एन० सांगर, स्थाई सहायक आर्कीटैक्ट और आर्कीटैक्ट अगले आदेश पाने तक---12 फरवरी 1968 (पूर्वाह्म)।

का० वे० रमणमूर्ति, अवर सचिव

सं० 1009, तारीख 22 अप्रैल 1968-- रादिपन- तारीख 22 अप्रैल 1967 के भारत के राजपत्न में 2/लेपिटिनेन्ट धरनी धर पाठक (ई० सी० 58090) आर्टिलरी से सम्बन्धित , रक्षा मन्त्रालय की अधिसूचना संख्या 1173, विनांक 1 अप्रैल 1967 में गब्द ''बरख़ास्त किया गया'' **के स्थान प**र ''हटाया गया'' पढ़ा जाए।

डी॰ आर॰ मिसल, अवर सचिव

सं० 1010, दिनांक 15 अप्रैल 1968--शुद्धिपत्र--(i) राजपन्न दिनांक 28 अक्तूबर 1967 में प्रकाशित रक्षा मन्त्रालय राजपन्न सं० 2892, दिनांक 10 अक्तूबर, 1967 में निम्नलिखित संशोधन किए जाते हैं:---

श्री डब्ल्यु डी० एल० धोषन के स्थान पर श्री वासदेव लाख धावन पिक्रए।

एन० धी० स्वामीनाथन, अवर सचिव

(नौ सेना विभाग)

सं० 1013, तारीख 18 अप्रैल 1968--राष्ट्रपति, श्री के० डी॰ धसमाना, स्थायी सी॰ एस॰ ओ॰ II को 21 फरवरी 1968 से सेवा से रिटायर होने की अनुमति प्रदान करते हैं।

आर० डी० जैन, सहायक मुख्य प्रशासन अफसर

(एयर क्रांच)

सं० 1014, तारीख 10 अप्रैल 1968--राष्ट्रपति निम्न-लिखित फ्लाइंग अफसर (परखाधीन) को 7 जुलाई, 1966 से अपना थोड़े समय का सेवा कमीशन छोड़ देने की अनुमति देते हैं और एयर फोर्स अनुदेश 4/एस/50 के अन्तर्गत उन्हें इसी तारीख से फ्लाइंग अफसर के रैंक में स्थायी कमीश प्रदान करते हैं। एयर फोर्स अनुदेश 8/एस/63 के अन्तर्गत, जैसा कि उनके नाम के सामने दिया गया है, उनके कमीशन की तारीख भी पीछे हटाई जाती है। 7 जुलाई, 1966 से, कमीशन की तारीख पीछे हटाए जाने के फलस्वरूप, अफसर की फ्लाइंग अफसर के रैंक में वेतन तथा पदोन्नति के लिए ज्येष्ठसा ३ अप्रैस, 1965 से गिनी जाएगी।

इंडियन एवर फोर्स दैक्निकल/(इंजीिक्यरिंग) आंच

वाई० मुथुस्वामी (7884)---वेतन तथा पदोन्नति के लिए ज्येष्ठता ३ अप्रैल ६३ से।

सं० 1015, तारीख 20 अप्रैल 1968---राष्ट्रपति निम्न-लिखित को एयर फोर्स अनुदेश 5/एस०/63 के अन्तर्गत फलाइट अफसर के रैंक में थोड़े समय का अनन्तिम सेवा कमीशन प्रदान करते हैं:---

इंडियन एयर फोर्स

टैक्निकल/सिगनल्य गांच

पद्मनामन राधास्यामी (10723)--20 जुन, सुधीर रामचन्त्र नेने (10696)--18 जुलाई, 1966। कोलायसा श्रीनिवास (10692)---21 जुलाई, 1966। अशोक कुमार मिश्र (10724)-25 जुलाई, 1966। जय प्रकाश शर्मी (10725)---25 जुलाई, थिस्बेंगदम रामानुजम (10695)—26 जुलाई, 1966। रामकृष्ण सोमनाथ (10780)--26 सितम्बर, 1966। फैंक विस्टन जेसुदास (10769)--30 ननम्बर, 1966। विस्वरंजन मिल्रा (10772)--- 2 दिसम्बर, 1966। स्रजीत कृष्ण गर्मा (10829)--26 दिसम्बर, 1966। पूर्ण दुर्गा बहादुर (10832)---31 जनवरी, 1967। सं० 1016, तारीख 18 अप्रैल 1968---राष्ट्रपति निम्न-लिखित को संशोधित एयर फोर्स अनुदेश 4/एस०/50 और एयर फोर्स अनुदेश 8/एस०/63 के अन्तर्गत थोड़े समय का सेवा कमीशन (परखाधीन) प्रदाम करते हैं:---

इंडियन एयर फोर्स देक्निकल/सिगनस्ज क्षांच (पाइलट झफसर के पद पर)

कृष्ण कुमार बेओद्वा (10698), सत्येन्द्र पाल सिंह (10699), पेरुम्पुलाविल सेखर मेनन मोहन दास (10700) बुद्ध देव वर्मा (10702), जवाहर लाभणंकर मेहता (10703) हरिहरपुरम रंगाचर पार्थासार्थी (10705), राजायंगर रामा प्रसन (10706), गुलशन लाल बहल (10707), कृष्ण कुमार जोनेजा (10708), बृज मोहन कौशिक (10710), बलबीर सिंह कोहली (10711), हुकम सिंह वर्मा (10712), चन्द्र मोहन गांधी (10713), अम्बादास बासकृष्ण कान्त (10714), राघवन माधवन नायर (10715), और धनेष कुमार दीक्षित (10716) 3 अक्तुबर, 1966।

सुरेन्द्र कृमार चौधरी (10717) और अरविन्द कृमार धवन (10718)—- 4 अक्तूबर 1966।

दिलीप वासुदेव गुप्ते (10719), रहित्विक मित्रा (10720), गुलकार सिंह बग्गा (10721)—10 अक्तूबर 1966।

सं० 1016-A, तारीख 18 अप्रैल 1968—राष्ट्रपति निम्निलिखित को संगोधित एयर फोर्स अनुदेश 19/63 जो एम फोर्स अनुदेश 4/एस/50 और 8/एस/63 के साथ पठनीय है के अन्तर्गत थोड़े समय का सेवा कमीशन (परखाधीन) प्रदान करते हैं—

इंडियन एयर फोर्स टेंक्निकल (सिगनल्ख) ब्रांच

(भूतपूर्व वाय्सैनिक पलाइट कैंडेट पाइलट झफसर के पव पर)

(214223) कार्पीरल गोपालन वेंक्टरमण (10675), (400787) कार्पीरल हरजीत सिंह आहलूबालिया (10676), (210762) सार्जेंन्ट गोबिन्दराजपुरम बरदराजन एकम्बरन (10677), (400296) कार्पीरल प्रेम प्रकाश पुरी (10678) और (215302) कार्पीरल पेरी सुश्रह्मण्यम (10679)—30 अक्तूबर 1966।

सं० 1017, तारीख 4 जनवरी 1968—राष्ट्रपति निम्निलिखित अफसर को वायुसेना अनुदेश 28/62 और भारत सरकार रक्षा मन्तालय के पत्न सं० वा० से० मु० 21914/32/पी० ओ० 2/3623/डी० (ए०-III) तारीख 2 सितम्बर, 1965 और वा० से० मु० 21914/31/पी० ओ० 2/6404/डी० (ए०-III) तारीख 23 जुलाई, 1966 के उपबन्धों के अन्तर्गत उनके नाम के सामने विखाई गई अवधि के लिए स्क्याङ्गन लीडर के मूल रैंक में पुनर्नियुक्ति प्रदान करते हैं:—

भारतीय वायुसेना एडमिनिस्ट्रेटिव एण्ड स्पेशल ड्यूटीज

स्ववाड्रन लीखर एच० के० मुखर्जी (3030)----14 सितम्बर 1965 से 13 सिसम्बर, 1967 तक और वरिष्ठता 31 दिसम्बर 1944 से। सं० 1018, तारीख 4 जनवरी 1968—राष्ट्रपति निम्निलितिख अफसर को वायुसेना अनुदेश 28/62 और भारत सरकार रक्षा मन्त्रालय के पन्न सं० वा० से० मु० /21914/32/पी० ओ० 2/11221/डी० (ए०-III) तारीख 21 विसम्बर, 1964 के उपबन्धों के अन्तर्गत उनके नाम के सामने विखाई गई अवधि के लिए स्क्वाड्रम लीडर के मूल रैंक में पुनर्नियुक्ति प्रदान करते हैं:—

ं भारतीय वायुसेना एडमिनिस्ट्रेटिव एण्ड स्पेशल ड्यूटीज

स्ववाडून लीडर बी० भिडे (2315)--12 मार्च 1965 से 11 मार्च, 1967 तक और विरष्टता 11 अप्रैल 1943 से।

सं० 1019, तारीख 4 जनवरी 1968—राष्ट्रपति निम्निलिखित अफसर को वायुसेना अनुदेश 28/62 और भारत सरकार, रक्षा मन्द्रालय के पत्न सं० वा० से० मु० / 21915/2/पी० ओ० 2/12544/डी० (एयर-III) तारीख 24 दिसम्बर, 1965 और वा० ते० मु० /21914/31पी० ओ० 2/7936/डी० (ए० III) तारीख 3 सितम्बर, 1966 के उपबन्धों के अन्तर्गत उनके नाम के सामने दिखाई गई अविध के लिए स्क्वाड्रन लीडर के मूल रैंक में पुनर्नियुक्ति प्रवान करते हैं:—

भारतीय वायुसेना इक्टियपमेन्ट

स्क्वाडून लीडर एम० सी० ओबराय (3253)—23 दिसम्बर 1965 से 22 दिसम्बर 1967 तक और वरिष्ठता 10 अप्रैल, 1946 से।

सं० 1020, तारीख 4 जनवरी 1968—राष्ट्रपति निम्निलिखित अफसर को वागुसेना अनुदेश 28/62 और भारत सरकार, रक्षा मन्त्रालय के पन्न सं० वा० से० मु०/21914/31/पी०ओ० 2/4390/ डी० ए० (ए०-III) तारीख 25 मई, 1966 और वा० से० मु०/21914/31 पी० ओ० 2/2767/डी० (ए०-III) तारीख 6 अप्रैल, 1967 के उपबन्धों के अन्तर्गत उनके नाम के सामने दिखाई गई अविध के लिए स्क्याइन लीडर के मूल रैंक में पुनर्नियुक्ति प्रदान करते हैं।—

भारतीय वायुसेना एकाउन्ट्स

स्क्वाड्रन ली**ड**र एस० के० यादव (2243)——10 जून, 1966 से 9 जून, 1968 तक और वरिष्ठता 14 मार्च, 1943 से।

डी० एस० अय्यर, अवर सनिव

सं० 1021, तारीख 20 अप्रैल 1968--राष्ट्रपति निम्न-लिखित अफसरों की सेवाएं खाद्य एवं कृषि मन्त्रालय को सौंपते हैं :--

इंडियन एयर फोर्स जी० डी० (पी०) झांच

स्प्रवाद्भन लीडर एन० बोस (4223)—-जी० डी० (पी०) ---21 अक्तूबर, 1967। स्प्रवाद्भन लीडर आर० सी० मरियानो (4353)—जी० डी० (पी)—21 नवम्बर, 1967 स्क्वाडून लीडर एम० ए० गुरने (4900)——जी० डी० (पी०)—21 अन्तुबर, 1967।

रणबीर चन्द्र, अवर सचिव

सं० 1022, तारीख 16 अप्रैल 1968—राष्ट्रपित निम्नि लिखित पाइलट अफसर की जिन्हें 7 अक्तूबर 65 से स्थायी कमीणन (परखाधीन) प्रदान किया गया था, पुष्टि करते हैं। उन्हें उनके नाम के सामने दी गई तारीख से फलाइंग अफसर के मूल रैंक में पदोन्नत भी किया जाता है।

इंडियन एयर फोर्स एकाउन्ट्स **शां**च

पी० यू० भट (9678)--- ७ अक्तूबर, 1967।

सं० 1023, तारीख 17 अप्रैल 1968---राष्ट्रपति निम्न-लिखित एयर फोर्स के अफसरों की, जिन्हें स्थायी कमीशन (परखाधीन प्रदान किया गया था, पुष्टि करते हैं:---

इंडियन एयर फोर्स एअकेशन बांच

फलाइट अफसर आर० पी० मोन्टियरो (10296)---26 मार्च, 1966।

पाइलट अफसर वी० बी० मुझमणियम (10292)---7 अप्रैल, 1966।

सं० 1024, तारीख 17 अप्रैल 1968—राष्ट्रपति निम्नि लिखित पाइलट अफसरों की, जिन्हें 29 अक्तूबर 66 से स्थायी कमीशन (परखाधीन) प्रदान किया गया था, पुष्टि करते हैं। उन्हें उनके नामों के सामने दी गई तारीखों से फलाइंग अफसर के मूल रैंक में पदोक्षत भी किया जाता है:—

इंडियन एयर फोर्स जी० डी० (पी०) क्रांच

एस० के० सिंह (10421), बी० के० अवस्थी (10422), जे० के० सिंह (10423), एम० एस० सोहोनी (10424), एच० एस० चौहान (10425), सी० पी० नायडू (10426), के० सी० चड्ढा (10427), आर० सी० शर्मा (10428), सर्वजीत सिंह (10429), एस० सी० नरूला (10430), ए० के० ईस्सर (10431), बी० जी० कुमार (10432), एस० ए० कोपीकर (10433), एस० एस० ग्रेवाल (10434), पी० के० बांगा (10435), बी० के० एडविन (10436), ए० एस० ओबेराय (10438), आर० एस० संधू (10439), ए० भयनानी (10440), एल० आर० स्प्रंगेट (10441), एम० एत० सदा रंगानी (10442), ए० एस० गुरुनाधन (10443), के० सुन्दराजन (10444), वी० पी० एस० सिंधू (10445), जे० वी० डी०-सित्वा (10447), बी० डी० मधोक (10448), एच० सी० जैन (10449), एम० ए० विलसन (10450), जे० नागराज (10451), जी०

एस० मदान (10452), फेडेडी क्जूर (10453), थामस मैथ्यू (10454), एस० पुसान्ना (10455), पी० वी० आप्टे (10456), आर० ए० रोड्रिग्ज (10457), आर० सी० श्री-वास्तव (10458), के० वैद्यानाथन (10459), ए० एस० ग्रेवाल (10460), एन० एल० वर्मा (10461), वी० नटराजन (10462), पी० के० दत्ता (10463), आर डी० लिमये (10464), ए० एस० डांडेकर (10464), प्रीतम गांगुली (10466), बी० के० गृप्त (10467), एस० मुथ्कुमारस्वामी (10468), जें० आर० मैंकेरो (10469), एस० सी० बी० गोहाई (10470), एन० एम० राव (10471), जगदीश चन्द्र (10472), बी० धनुषकोडी (10473), पी० के० तयाल (10474), आर० के० एन० आर० इथापे (10475), एन० ्एस० मिस्त्री (10476), बाल चन्द्र (10477), मनोहर शर्मा (10478), ए० कोशल (10480), ए० सी० चाथला (10481), के० सी० त्रेमेनहीरे (10482), एस० एम० पुरी (10483), भार० श्रीनिवास (10484), एस० के० गृप्त (10485), के० एन० युन्निकृष्णन (10486), बी० एस० रंधाया (10487), ए० एस० भरद्वाज (10489), जे० जी० लात्हु मिंगलिना (10490), ए० कोशी (10491) ए० ए० राजिएरिके (10492), ओ० पी० विशिष्ट (10493), आर० एस० मल्हारी (10495), एच० एस० चोन्कर (10496), ए० के० शर्मा (10497), पी० पी० एस० मानक (10498), एस० बालासुब्रमणियन (10499), एच० एस० सिध् (10500), एस० बी० नडकरणी (10501), एस० एम० शर्मा (10502), जैक्विन छी०-सूजा (10503), बी० एस० चाटि (10504), पी० डी० एस० अहलुवालिया (10505), एस० एस० संध् (10506), आर० बैकुन्डानाथन (10507), के० पी० श्रीकान्थ (10508), आर० रामचन्द्रन (10509), डी० डी० फियालोह (10510),ŧ0 पी० गयाकवाड (10511),जीवन्ध राव (10512), জী০ आर० के० मुर्थि (10513), जी० एस० वाजवा (10514),सी॰ एन॰ शुक्ल (10515), डी॰ लैजारस (10516), अर-विन्य चोपड़ा (10517), बी० एस० मरवा (10518), ए० वी॰ वैगमारे (10519), आई० के० बाखी (10520), सुदेश पाल (10521), जी० पी० जोशी (10522), डी० के० संधीर (10523), जे० के० कौशिक (10524), एस० वाई० सायुर (10525), एम० डी० खन्ना (10526), एस० के० मिधा (10527), राजेश्वर प्रसाद (10528), डी० एन० जी० प्रकाश राल (10529), जे० मर्मा (10530), एस० एस० अहलुबालिया (10531), ए० वी० कुमार (10532), खैरे गुरंग (10533), जी० कपूर (10534), बी० एन० जेम्स (10535), एस० सी० साहनी (10536) एस० पी० के० जे० नय्यर (10537), एम० जी० वर्खेडकर (10538), एस० एफ० सोरेस (10539), आर० एस० पोवार (10540), ए० एस० पटवर्धन (10541), एन० सी० त्रिगुणायत (10542), एस० वी० लागङ (10543), एस० के० चोपड़ा (10544)), के० बी० शाही (10545), देशपाल सिंह (10546), के० ए० पुरी (10548), ढी० के० भट्टाचार्य (10549), ए० एन० पाटिल (10550), आर० एम० कपूर (10551), सी० आर० कोडिक्स (10552),

पी० सी० सिद्धार्थ (10553), एन० के० भूलेश्कर (10554), एस० एस० टिवाना (10555), एम० के० भाटिया (10556), आर० दुन्ने (10557), आर० के० व्यास (10558), एस० टी० पवार (10559), ए० डी० सिंह (10560), सी० एम० राव (10561), वाई० पी० कपूर (10562), पी० के० पवार (10563), एस० के० शर्मा (10564), एस० एम० बेल्लारी (10565), डी॰ एस॰ मंगत (10566), बी॰ सोनी (10567), के० पी० माधवन नयुगर (10568), एन० जे० एस० बुटालिया (10569), ए० जी० बेन्द्रे (10570), बरिन्द्र डुगाल (10571), अमरबीर सिंह (10573), एन० टी० लोबो(10574), के० पी० मुरलीधरन (10575), के० एल० मलकानी (10576) एम० बी० बिल्लीमोरिया (10577), ओ० पी० पाइप(10578), के० के० बोहरा (10580), डी० वी० पेप्पर (10581), एस० सी० चैंटर्जी (10582), जी० एस० सोहल (10583), वी० हुण (10584), डी० वी० सीमार (10585), जार्ज जुड्हा (10586), एस० के० गोयल (10587), रणबीर सिंह (10588), डी॰ एफ॰ नानायती (10589), विक्रम दीश (10591), डब्ल्यू ई० इवांस (10592), टी० आर० सिंह (10593), एस० एस० पाटिल (10594), रमेश कौल (10595), के० के० सोम (10596), के० सुन्दर राजन (10597), पी० एस० केहर (10598)), डी० मुखर्जी (10599), एच० के० एस० बन्धी (10600), आर० पी० सिंह (10601), एम० एम० वर्मा (10602), एम० के० नायडु (10603), बी० सी० करूम्बया (10604), ए० एस० पान्डा (10605), डी० के० जी० राय (10606), पी० के० पाटक (10607), जी० एस० रोड्डे (10608), जी० एस० सिंह (10609), डी० के० माथुर (10610), और टी॰ चौफ़िन (10611)---29 अक्तूबर 1967 1

अभी० स्री० (एन०) स्रांच

सुदर्शन दास गुप्त (10612), बी० सी० गांधी (10613), के० एल० धास (10614), पी० एस० सीबिया (10615), पी० बी० रमाना (10616), पी० एन० बादले (10617), एस० के० पालकर (10618), एम० एन० एफ० सैमुअल (10619), एच० सिंह (10620), आर० एन० शर्मा (10621), रमीन्दर सिंह (10622), बी० के० रत्न (10624), आर० जे० सावन्त (10626) डी० के० रावत (10627), बी० आर० राणा (10628), एच० के० खान (10629), डी० पौधरी (10630), एम० एम० मैथ्यू (10631), प्रमोद सिंह (10632), आर० डी॰ अहलूबालिया (10633), एस॰ एस॰ या**दव** (10634) जे० बी० घोष (10635), एस० पी० एस० **चौधरी (**10636), पी० के० शर्मा (10637), के० के० जलपुरी (10638), ए० बंसल (10639) के० एस**० संध्** (10640), कें कर (10641), सी० कें राय (10642), सूबीर सेन (10643), टी० के० लहिरी (10644), जे० एस० हीर (10645), बी० आर॰ बापू (10646), बी० पी॰ पलानीसामी (10647), एस॰ एस॰ सिहरा (10648), जी० श्रीनिवासन (10649), एन० एल० अरोड्डा (10650), सी० क्रपलानी (10651), सी० एस० आर० टोलेटी (10652), वी० के० एस० घीहान (10653), के० के० बी० पोथराज्

(10654), सुधीर सूरी (10655), और पी० के० घोष 40656)—29 अक्तूबर 1967।

डी० एस० अय्यर, अवर सचिव

सं० 1025, तारीख 18 अप्रैल 1968—राष्ट्रपति, निम्न-लिखित अफसर को एयर कमोडोर के कार्यकारी रैंक में पदोक्षत करते हैं:---

इंडियन एयर फोर्स जी० डी० (पी०) बांच

ग्रुप कैंप्टेन टो० एन० घडियोक, बीर चक्र (2354)—4 जनवरी, 1968।

सं० 1026, तारीख 20अप्रैल 1968—राष्ट्रपति, निम्न-लिखित स्ववाड्न लीडर को विंग कमाण्डर के मूल रैंक में पदोशत करते हैं:——

्रइंडियन एयर फोर्स जी० डी० (पी०) कांच

डी० डब्ल्यू० चौहान (4031)—1 अक्तूबर, 1967। एम० एम० अरोड़ा (3864), के० भागर्व (3939), बी० सिंह (3948), सी० के० एस० राजे (4038), और आई० एम० चोपड़ा (4089)—1 अक्तूबर, 1967।

जी० डी० (एन०) ब्रांच

एम० एम० दत्त (४०१०)--- । अक्तूबर, १९६७ । एस० आर० गुरुस्वामी, उप-सचिव

सं० 1027, तारीख 23 अप्रैंल 1968—-राष्ट्रपति, निम्न-लिखित पलाइंग अफसर को प्लाइट लैंपिटनेन्ट के मूल रैंक में पदोक्षत करते हैं:—

इंडियन एयर फोर्स टंक्निकल (इलेक्ट्रिकल) ब्रांच

के० ए० वहाब (6911)—12 सितम्बर, 1967 ।

दैविनकल/सिगनल्ज क्रांच

कुलबन्त सिंह (6264)---12 सितम्बर, 1967।

टैक्निकल (इंजीनियरिंग) ब्रांच

एच० पी० सिंह (6802)—के० सी० गंगोपाध्याय (7830), ए० बी० सिंह (6799), बी० एस० मल्होत्रा (6854), डी० एस० मदान (7833), एन० नाथ (7835), जी० पी० सिंह (6810), एस० एस० गुप्त (6805), एच० एस० गोहलवार (7838), जगदेव सिंह (7841), एम० माधवन (7842), पी० के० कृष्णन (6820), एस० राय (6806), काबल सिंह (7844), मंगता सिंह (7845) एम० बी० नरसम्हा राथ (6816), के० के० वसन्थ कुमारन (6804), ए० वाई. वर्षे (6814), सी० एल० णर्मा (6808), एन० एन० नारायणन (6819), एच० एस० बोगराय (6807),

पी० अख्लानन्दम (6812), आर.० पी० पावाह (6811), आर.० कोन्डयाह (6813), आर.० पी० जैन (6818), बी० एन० सहनी (6803), एम० एम० एन० अहलूबालिया (6809), के० बद्री नारायणन (6826), जी० सी० सक्सेना (6825), के० पी० मथुल्ला (7848), जे० वी० कृष्णामूथि (6822), जे० पी० बदुनी (6853), अमृत लाल (6801), ओ० पी० क्रिंगरा (6815), ए० पी० मेम्सन (6800) और एम० के० कुलकर्णी (6823)—9 नवम्बर, 1967।

(टैक्निकल इलेक्ट्रिकल बांच)

एस० के० नांगिया (6830), बी० प्रेमकुमार (6827), जे० सी० बैनर्जी (7836), के० आर० कृष्णामूचि (6829), जे० सी० के० नायर (7839), बी० पी० एस० कुशवाह (6855), के० टामस (7846), जी० एस० प्रमू (6828), जी० भीमणंकर (6831) और पी० एस० जोसफ (6856)—9 नवस्वर, 1967।

टैक्निकल (सिगनस्क) बांध

आर० एस० टियाना (7831), बी० एन० भट्टाचायी (7834),एम० मोहन (6838),ई०एम० रामचन्द्रन (7837), बी० एस० पार्मा (6849),ए० एस० थांडी (6840),डी० एस० कुलकर्णी (7840), बी० चन्द्रसेखरन (6850), एम० पी० सुम्रमणियन (6837), डी० डंडापाणि (7847), पी० के० मुकर्जी (6836),एम० डांगे (6834),गुरमेल सिह (6857), सी० एस० भट्ट (6832), के० ए० बिज्ज (6848) और सी० एन० सुम्रमणियन (6842)—9 नवम्बर, 1967।

जी० एम० आप्टे (6415), आर० एस० जसवाल (6841) और आर० एन० शर्मा (6843)—-1 दिसम्बर, 1967।

सं 1028, तारीख 22 अप्रैल, 1968—-राष्ट्रपति निम्न-लिखित पाइलट अफसर को फ्लाइंग अफसर के मूल रैंक में पदोम्मत करते हैं:—

इंडियन एयर फोर्स जी० डी० (पी०) बांच

ए० के० सिंघल (11241)--26 नवम्बर, 1963।

मेट स्रांच

के॰ राजगोपालन (9897), बी॰ पी॰ सिंह (9898) और जी॰ एन॰ विस्वेस्वराध्या (9899)——15 सितम्बर, 1967।

सं ० 1029, तारीख 23 अप्रैल 1968 — राष्ट्रपति, निम्त-लिखित पाइलट अफसरों को संशोधित एयर फोर्स अनुदेश 1963 के अन्तर्गत जैसा कि उनके नाम के सामने दिया गया है, समय-लाभ प्रदान करते हैं।

इंडियम एयर फोर्स टैनिनकल (इंजीनियरिंग) ब्रांच

म**क्खन** सिंह (10305) और शेक इस्मा**इ**ल (10306)— वेतन तथा पदोन्नति के लिए ज्येष्ठता—19 मार्च, 1964 से । डी० एस० अय्यर, अदर मचिव सं० 1031, तारीख 21 मार्च, 1968—राष्ट्रपति, निम्न-लिखित अफसरों को इंडियन एयर फोर्स से सेवानिवृत होने की, अनुमित देते हैं और उनके नामों के सामने दिखाई गई अविध के लिए उन्हें नियमित एयर फोर्स रिज़र्ब में स्थानान्तरित करते हैं:—

इंडियन एयर फोर्स जी० डी० (पी०) क्रांच

स्ववाडून लीडर (कार्यकारी विंग कमांडर) के० सी० मुखर्जी (3334)--- 4 सितम्बर, 1967 से 3 सितम्बर, 1972 तक ।

विंग कमांडर जे० एम० फेन्न (3012)---18 मितम्बर, । 1967 से 17 सितम्बर, 1972 तक।

स्क्वाडून लीडर सी० वी० जोसफ (3397)---24 सितम्बर, 1967 से 23 सितम्बर, 1972 तक ।

टैक्निकल इंजीनियरिंग बांच

विंग कमांडर (कार्यकारी ग्रुप कैंप्टेन) पी० बी० मेनन (3537)—9 सितम्बर, 1967 से 8 सितम्बर, 1972 तक।

विंग कमांडर (कार्यकारी ग्रुप कैंप्टेन) एच० सी० राय (2589)—1 दिसम्बर, 1967 में 30 नवम्बर, 1972 सक।

स्वधाष्ट्रन लीडर भगवान सिंह (5129)---15 नवम्बर, 1967 से 14 नवम्बर, 1972 तक।

टैक्निकल/सिगनल्प ब्रांच

विग कमांडर एस॰ रंगास्वामी (3454)—24 अक्तूबर, 1967 से 23 अक्तूबर, 1972 तक।

टेक्निकल/ग्रामीनेट बांच

विंग कमांडर (कार्यकारी ग्रुप कैप्टेन) एस० जे० गोमेज (3448)—10 नवम्बर, 1967 से 9 नवम्बर, 1972 तक ।

ए० एण्ड एस० डी० ब्रांच

स्ववाङ्गन लीखर बी० एम० कोठारी (3288)---11 नवम्बर, 1967 से 10 नवम्बर, 1972 तक ।

विंग कमांडर रवेल सिंह (1905)--- 1 नवम्बर, 1967 से 31 अक्तूबर, 1972 तक।

विंग कमांडर (कार्यकारी ग्रुप कैप्टेन) एम० पूनन (1686)~— 2 अक्तूबर, 1967 से 1 अक्तूबर, 1972 तक।

विंग कमांडर एस० पी० एस० मेहता (1854)--- 5 जनवरी, 1968 से 4 जनवरी, 1973 तक ।

इक्बिपमेन्ट क्रांच

विंग कमांडर पी० टी० सिन्हा (2563)---13 जनवरी, 1968 से 12 जनवरी, 1973 तक।

एकाउँद्रस बांच

विग कमांडर बी० एम० उम्बरकोमन (2662)—9 जनवरी, 1968 से 8 जनवरी, 1973 तक ।

विंग कर्मांडर एस० एन० प्रसाद (2921)——3 जनवरी, 1968 से 2 जनवरी, 1973 तक ।

एजुकेशन ब्रांच

विंग कमांडर एच० डी-सूजा (2572)---15 अक्तूबर, 1967 से 14 अक्तूबर, 1972 तक।

विंग कमांडर टी॰ टी॰ करमधन्दानी (2873)---6 दिसम्बर, 1967 से 5 दिसम्बर, 1972 तक।

आर० के० सिंह, अवर सचिव

सं० 1032, तारीख 20 अप्रैल 1968—राष्ट्रपति, निम्न-लिखित अफसर को एयर फोर्स अधिनियम, 1950, धारा 18 के अन्तर्गत पदच्युत करते हैं:---

इंडियम एयर फोर्स जी० डी० (पी०) बांच

फ्लाइट लेफ्टीनेस्ट ए० एस० गिल (6147)---12 जनवरी, 1968।

सं ० 1033, तारीख 20 अप्रैल, 1968—राष्ट्रपति, निम्न-लिखित अफसर को अस्वस्थता के आधार पर सेवा मुक्त करते हैं:-

इंडियन एयर फोर्स इक्टियमेस्ट ब्रांच

पाइलट अफसर टी० एन० वेंकटरमन (9657)---18 नयम्बर, 1967। सं० 1034, तारीख 20 अप्रैल 1968— राष्ट्रपति, निम्न-लिखित अफसर को नियमित एयर फोर्स से स्वेच्छा से सेवानिवृत्त होने पर, नियमित एयर फोर्स रिजर्व में स्थानान्तरित करते हैं :---

इंडियन एयर फोर्स टैक्निकल इलेक्ट्रिकल ब्रांच

विंग कमांडर (कार्यकारी ग्रुप कैंप्टेन) डी० जे० लॉयर (2495) 2 फरवरी, 1968 से 1 फरवरी, 1973 तक।

जी० डी० (पी०) स्रांच

विंग कमांडर बी॰ पी॰ हेग्डे (3080)--1 मार्च, 1968 से 28 फरवरी, 1973 तक।

स्व**वाड्रन** ली**डर एम० के०** आश्ता (4107)——8 अप्रैल, 1967 से 7 अप्रैल, 1972 तक ।

सं० 1035, तारीख 20 अप्रैंल, 1968—राष्ट्रपति, तिम्न-लिखित अफसर का रक्षा मंत्रालय के पत्न सं० एयर हैं० क्वा०/ 21901/9019/पी०ओ० 2/1914/डी० (ए०-1H) तारीख 2 मार्च, 1968 के अन्तर्गत पलाइंग अफसर के मूल रैंक में पूर्ण ज्येष्टता के साथ उनके नाम के सामने दिखाई गई तारीख से जी० डी० (पी०) से ए० एण्ड एस० डी० ब्रांच में स्थानान्तरण करते हैं:--

इंडियन एयर फोर्स

फ्लाइंग अफसर सी० एन० पंत्रवैद्या (9019)---10 अप्रैल, 1967।

डी० एस० अय्यर, अवर सचिव

MINISTRY OF DEFENCE

New Delhi, the 4th May 1968

No. 965, dated 17th April 1968.—The President is pleased to appoint Shri Jawahir Singh, I.R.S., on transfer from the Central Board of Direct Taxes, as Under Secretary, Min. of Def. w.e.f., the 8th Apr. 1968.

No. 966, dated 19th Apr. 1968.—The services of Shrimati Girija Eswaran, IA&AS., Dy. Secretary, Min, of Def. are placed at the disposal of the Comptroller & Auditor General of India w.e.f. the 17th Apr. 1968 (A.N.).

G. C. AGARWAL, Under Secy.

RESEARCH AND DEVELOPMENT ORGANISATION

No. 967, dated 15th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointments:—

Shri F. T. Braganza, permt. officer Supervisor to be offg. CSO Grade II from 8th Jan., 1968 to 24th Feb. 1968 vice Shrl S. Sreekantan appointed offg. Dy. Director.

Shri Tara Chand Malhan, permt. Supdt. to be offg. Officer Supervisor from 8th Jan., 1968 to 24th Feb., 1968 vice Shri F. T. Braganza appointed offg. CSO Grade II.

V. FERRAO, Asstt. C.A.O.

INDIAN ORDNANCE FACTORIES SERVICE

No. 968, dated 19th Apr. 1968.—On the expiry of his leave pending retirement, Shri J. R. Sista, offg. Asst. Manager (Permt. Foreman) retired from service w.e.f. 15th January 1968 (F.N.).

H. R. KHATTAR, Under Secy.

(ARMY BRANCH)

No. 969, dated 19th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointments:—

COMDS & STAFF

To be Brig. E.M.E., H.Q., Western Command

Brig. T. B. Poduval (IC 1006) E.M.E., 21st Mar. 1968.

To be Comdr., a Comn. Zone Sub Area

Brig. B. C. Chauhan (IC 660), P.V.S.M., 22nd Mar. 1968.

To be Comdr., a Mtn. Bde.

Lt. Col. (A/Brig.) R. P. Salgal (IC 1131) 5 G.R., 23rd Feb. 1968.

Lt, Col. (A/Brig.) Ran Singh (IC 3749) Sikh, 23rd Feb. 1968.

To be Comdr., an Inf. Bde.

Lt. Col. (A/Brig.) D. S. Brar (IC 2140) 8 G.R., 13th Mar. 1968.

No. 970, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointments:—

ARMY HEADQUARTERS

To be Dir., T.A.

Brig. P. K. Kuriyan (IC 450), Vr. C., 25th Mar. 1968.

To be D.D.S.D.

Lt.-Col. (A/Brig.) S. Kolandavelu (IC 3496), Artillery, 16th Mar. 1968.

No. 971, dated 18th Apr. 1968.—The President is pleased to appoint the undermentioned as Colonel of 70 Armoured Regiment with effect from 6th April 1968:—

Brig. A. N. JATAR (IC 1523) M.V.C.

K. C. BOSE, Dy. Secy.

No. 972, dated 20th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointments:—

ARMY HEADQUARTERS

E-in-C's Branch

Shri K. C. Joti, permt. O.S., to be CSO Grade II in an offg. capacity from 12th Jan. 1968 to 27th Feb. 1968 vice Major M. L. Anand, SO 2, transferred.

Shri R. C. Sud, permt. Supdt., to be Officer Supervisor in an offg, capacity from 12th Jan. 1968 to 27th Feb. 1968 vice Shri K. C. Joti, OS, promoted.

S. S. TANEJA, Asstt. C.A.O.

No. 973, dated 6th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned officer to relinquish his Emergency Commission in the Army Medical Corps w.e.f. 21st Apr. 1966 and to grant him Permt. Commission in the Army Medical Corps w.e.f. the same date under A.I. 191/62 as modified by Min. of Def. letter No. 17100/DGAFMS/DG-1 (X)/6910/IV/D(Med.), dated 31st Dec. 1965.

REGULAR ARMY

Permanent Commission

To be Capt.

Jitendra Nath PHUKAN, M.B., B.S., (M-30355 now MR-1942), A.M.C., with seniority for pay and promotion from 27th Nov. 1962 (includes six months antedate for hospital appointment which will not count for gratuity).

No. 974, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned officers to relinquish their Emergency Commission in the Army Medical Corps w.e.f. 30th June 1966 and to grant them Permt. Commission in the Army Medical Corps w.e.f. the same date under A.I. 191/62 as modified by Min. of Def. letter No. 17100/DGAFMS/DG-1(X)/6910/IV/D(Med.), dated 31st Dcc. 1965.

REGULAR ARMY

Permanent Commission

To be Capt.

Chandra Bhushan SINGH, M.B., B.S., (M-30290 now MR-1956), A.M.C., with seniority for pay and promotion from 23rd Oct. 1962 (includes 6 months antedate for hospital appointment which will not count for gratuity).

Tolan Chandra SAIKIA, M.B., B.S., (M-30426 now MR-1961), A.M.C., 5th Feb. 1963 (includes 6 months antedate for hospital appointment which will not count for gratuity).

Balbir SINGH, M.B., B.S., (M-30437 now MR-1962), A.M.C., with seniority for pay and promotion from 5th Feb. 1962 (includes 6 months antedate for hospital appointment which will not count for gratuity).

Govind Keshavrao SAPRE, M.B., B.S., (M-30542 now MR-1985) (8094), A.M.C., with seniority for pay and promotion from 29th Dec. 1963.

Har Charan SINGH, M.B., B.S., (M-30544 now MR-1987), A.M.C., with seniority for pay and promotion from 29th Dec. 1963.

Mishri Mal PARMAR, M.B., B.S., (M-30558 now MR-1991), A.M.C., with seniority for pay and promotion from 5th Mar, 1964.

No. 975, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned officer to relinquish his Emergency Commission in the Army Medical Corps w.e.f. 14th Mar. 1967 and to grant him Permit. Commission in the Army

Medical Corps w.e.f. the same date under A.I. 191/62 as modified by Min. of Def. letter No. 17100/DGAFMS/DG-1(X)/6910/IV/D(Med.), dated 31st Dec. 1965.

REGULAR ARMY

Permanent Commission

To be Capt. (on probn.)

Dev Mitr_B GUPT, M.B., B.S., (M-31000 now MR-2099), A.M.C., with seniority for pay and promotion from 25th Apr. 1966,

No. 976. dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned officer to relinquish his Short Service Commission in the Army Medical Corps w.e.f. 21st April 1966 and to grant him Permt. Commission in the Army Medical Corps w.e.f. the same date under A.I. 191/62 as modified by Min. of Def., letter No. 17100/DGAFMS/DG-1 (X)/6910/IV/D(Med.), dated 31st Dec. 1965.

REGULAR ARMY

Permanent Commission

To be Capt.

Bhageshwar Prasad SINGH, M.B., B.S., (MS-7008 now MR-1932) (7767) A.M.C., with seniority for pay and promotion from 8th Sept. 1963.

No. 977, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned officer to relinquish his Short Service Commission in the Army Medical Corps w.e.f. 30th June 1966 and to grant him Permt. Commission in the Army Medical Corps w.e.f. the same date under A.I. 191/62 as modified by Min. of Def. letter No. 17100/DGAFMS/DG-1 (X)/6910/IV/D(Med.), dated 31st Dec. 1965.

REGULAR ARMY

Permanent Commission

To be Capt.

Deva Priya BANERJEE, M.B., B.S., D.P.H. (Cal.), (MS-6951 now MR-1954). A.M.C., with seniority for pay and promotion from 1st July 1962, [includes 6 months antedate for hospital appointment and 6 months antedate for PG qualification (DPH) which will not count for gratuity].

No. 978, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned officers to relinquish their Short Service Commission in the Army Medical Corps w.e.f. 14th Mar. 1967 and to grant them Permt. Commission in the Army Medical Corps w.e.f. the same date under A.I. 191/62 (X)/6910/IV/D(Med.), dated 31st Dec. 1965.

REGULAR ARMY

Permanent Commission

To be Capt.

Sudhansu Kumar CHATTOPADHYAY, M.B., B.S., (MS-7696 now MR-2077) A.M.C., with seniority for pay and promotion from 24th Apr. 1957 (includes 6 months antedate for hospital appointment, which will not count for gratuity).

Ramesh Chander KOCHHAR, M.B., B.S., (MS-6670 now MR-2079), A.M.C., with seniority for pay and promotion from 12th June 1961 (includes 6 months antedate for Hospital appointment which will not count for gratuity).

To be Capt. (on probn.)

Vinod Kumar VARMA, M.B., B.S., (MS-7481 now MR-2098), A.M.C., with seniority for pay and promotion from 27th Dec. 1965.

To be Lt. (on probn.)

Jagjit Singh SAINI, M.B., B.S., (MS-7399 now MR-2097), A.M.C., with seniority for pay and promotion from 9th Append 1965

No. 979, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned officer to relinquish his Reserve Commission in the Army Medical Corps w.e.f. 30th June 1966 and to grant him Permt. Commission in the Army Medical Corps w.e.f. the same date under A.I. 191/62 as modified

by Min. of Def. letter No. 17100/DGAFMS/DG-1(X)/6910/IV/D(Med.), dated 31st Dec. 1965.

REGULAR ARMY

Permanent Commission

To be Capt.

Bipul Kumar MUKHARJEE, M.B., B.S., D.M.R.E. (Lucknow), [RO(M) 20197 now MR-1952], A.M.C., with seniority for pay and promotion from 30th Nov. 1959 (includes six months anticate for PG qualification which will not count for gratuity).

No. 980, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointments under A.I. 15/S/62 as modified by Min. of Def. letter No. 17100/DGAFMS/DG-1 (X)/6910/VI/D(Med.), dated 31st Dec. 1965:—

REGULAR ARMY

(Emergency Commission)

To he Capt. (on probn.)

Raman KARTHIKEYAN, M.B., B.S., M.S. (Kerala) (M-30963) A.M.C., 21st Mar. 1966 with seniority for pay and promotion from 30th May 1961 (includes 4 years 6 months and 114 days antedate which will not count for gratuity).

(M. of D. Notn. No. 3244, dated 8th Dec. 1966 published in the Gazette of India, dated 24th Dec. 1966 in so far as it relates to the above named officer is hereby cancelled).

Krishna Kumar UPADHYAY, M.B., B.S., (M-31060), A.M.C., 22nd Jan. 1967 with seniority for pay and promotion from 12th Oct. 1962 (includes 4 years and 102 days antedate which will not count for gratuity).

(M. of D. Notn. No. 1555, dated 17th May 1967 published in the Gazette of India, dated 3rd June 1967 in so far as it relates to the above named officer is hereby cancelled).

Thambu Ebenczer MANLEY, M.B., B.S., M.S. (Delhi) (M-30971) A.M.C., 21st Mar. 1966 with seniority for pay and promotion from 31st Jan. 1964 (includes 2 years and 50 days antedate which will not count for gratuity).

No. 981, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointment under A.I. 15/S/62:—

REGULAR ARMY

(Emergency Commission)

To be Lt. (on probn.)

Doraiswami GNANAPRAKASAM, M.B., B.S., (M-30800), A.M.C., 22nd Nov. 1965 with seniority for pay and promotion from 19th Sept. 1963 (includes 2 years and 64 days antedate which will not count for gratuity).

(M. of D. Nota. No. 1128, dated 18th Apr. 1966 published in the Gazette of India, dated 30th Apr. 1966 in so far as it relates to the above named officer is hereby cancelled).

No. 982, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointment for a period of 3 years under AI 208/59 as modified by Min, of Def. letter No. 17100/DGAFMS/DG-1(X)/6910/V/D(Med.), dated 31st Dec. 1965;—

REGULAR ARMY

Short Service Commission

To be Capt. (on probn.)

Pradip Kumar GUHA, M.B., B.S., (MS-7874) (11270), A.M.C., 22nd Oct. 1967 with seniority for pay and promotion from 22nd Apr. 1967 (includes 6 months antedate for Hospital Appointment which will not count for gratuity).

(M. of D. Notn. No. 300, dated 2nd Feb. 1968 published in the Gazette of India, dated 17th Feb. 1968 in so far as it relates to the above named officer is hereby cancelled).

No. 983, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointment under AI 3/58:—

REGULAR ARMY

Military Nursing Service (Local)

To be Lt.

Mrs. Mary, VERGHESE (L-13452), 23rd Aug. 1963.

No. 984, dated 6th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointments under the provisions of AI 14/S/62 read with the Min. of Def. letter No. 12238/DGAFMS/MNS/460/S/D(Med.), dated 16th Apr. 1963:—

REGULAR ARMY

Military Nursing Service (Tempy.)

To be Lleut.

Miss Santhamma, PANICKER (NS-13957), 4th Jan. 1966. Miss Rosamma, YOHANNAN (NS-14085), 5th May 1966.

Miss Kochuparayil Thomas, SOSAMMA (NS-14086), 5th May 1966.

Miss Sukarma, MEHTA (NS-14155), 16th Aug. 1966.

Miss Geevarughose, ROSAMMA (NS-14246), 18th Aug. 1967.

No. 985, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointment under the provisions of AI 222/57 read with Min. of Def., letter No. 13501/DGAFMS/MNS/3970/S/D(Med.). dated 16th Aug. 1963:—

REGULAR ARMY

Military Nursing Service (Tempy.)

To be Lleut, (on probn.)

Miss Susheila Kumari, RAM (NS-14156), 31st Aug. 1966.

No. 986, dated 6th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointment with an antedate for seniority for pay and promotion from the date shown against her name under the provisions of AI 14/S/62 read with Min. of Dof. letters No. 12238/DGAFMS/MNS/460/S/D(Med.), dated 16th Apr. 1968 and No. 12238/DGAFMS/MNS/1303/S/D(Med.), dated 25th Oct. 1966:—

REGULAR ARMY

Military Nursing Service (Tempy.)

To be Lleut.

Miss Sharda Shankar, BHOSI.E (NS-14083), 27th Apr. 1966 with seniority from 27th Apr. 1965. W.e.f. 25th Oct. 1966, her seniority will reckon from 27th Apr. 1964.

No. 987, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointment with an antedate for seniority for pay and promotion from the date shown against her name under the provisions of AI 14/S/62 read with Min. of Def. letters No. 12238/DGAFMS/MNS/460/S/D(Med.), dated 16th Apr. 1963 and No. 15158/DGAFMS/MNS/1638/S/D(Med.), dated 31st Dec. 1966:—

REGULAR ARMY

Military Nursing Service (Tempy.).

To be Licut.

Miss Eleazer Lily, ROSE (NS-14180), 31st Dec. 1966 with seniority from 31st Dec. 1964.

No. 988, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointment with an antedate for seniority for pay and promotion from the date shown against her name under the provisions of AI 14/S/62 read with Min, of Def. letter No. 15158/DGAFMS/MNS/1638/S/D(Med.), dated 31st Dec. 1966:—

REGULAR ARMY

Military Nursing Service (Tempy,)

To be Lieut.

Miss Nandyala Lucy, KAMALA (NS-14196), 1st Apr. 1967 with seniority from 1st Apr. 1965.

G. SEN, Under Secy.

No. 989, dated 19th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointments:—

REGULAR ARMY (A.O.C.)

The undermentioned permt, OOs Civ. (Stores) to be tempy. Civ. Staff Offr. (Ord.) on two years probn. w.e.f. the dates shown against their names:—

Shri S. B. VAIDYA-27th Mar, 1968 (F.N.).

Shri HAZARI LAL-22nd Mar. 1968 (F.N.).

No. 990, dated 15th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following appointment:—

College of Military Engineering

Shri Surinder I.al BHATIA, tempy. Mechanical Draftsman Grade I to be tempy. Mechanical Draftsman Instructor on ad hoc basis from 7th May 1961 F.N. to 30th June 1968 A.N. or till the post is filled on a regular basis, whichever is earlier.

This cancels Min. of Def. Gazette Notification No. 2543, dated 26th Oct. 1962 published in Gazette of India, dated 10th Nov. 1962.

No. 991. dated 5th Apr. 1968.—Reference Min. of Def. Notn. No. 252, dated the 29th Jan. 1968 published in the Gazette of India on 10th Feb. 1968:—

The President is pleased to extend the ad hoc appointment of Shri Gian Singh Assistant Security Officer for a further period of six months w.e.f. 1st Mar. 1968.

N. V. SWAMINATHAN, Under Secy.

No. 992, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to confirm the undermentioned officers consequent on the completion of the probationary period:—

REGULAR ARMY

Permanent Commission

Capt. A. K. Chatterjee (MR-1465), A.M.C., 6th Nov. 1961.

Capt. G. Bandyopadhyaya (MR-1825), A.M.C., 31st Feb. 1965.

No. 993, dated 6th Apr. 1968.—The President is pleased to confirm the undermentioned Nursing Officers consequent on the completion of the probationary period:—

REGULAR ARMY

Permanent Commission

Lt. (Miss) M. P. SARASWATHI AMMA (NS-13933), 27th Dec. 1965.

Lt. (Miss) USHA PURI (NS-13977), Lt. (Miss) S. K. DHILLON (NS-13978), Lt. (Miss) N. CHOPRA (NS-13979) Lt. (Miss) C. K. SETH (NS-13980), Lt. (Miss) S. L. PURI (NS-13981), Lt. (Miss) T. T. GHINNAMMA (NS-13982), Lt. (Miss) V. V. KUNJANAMMA (NS-13983), Lt. (Miss) SITA DEVI SHARMA (NS-13984), Lt. (Miss) PADMA DEWAN (NS-13985), Lt. (Miss) G. K. SANDHU (NS-13986), Lt. (Miss) VIR KAUR (NS-13990), Lt. (Miss) R. B. DUA (NS-13992), Lt. (Miss) N. SHARMA (NS-13995) and Lt. (Miss) S. K. THAPER (NS-14001), 21st Jan. 1966.

Lt. (Miss) J. SUGUNAMMA (NS-14016), 1st Feb. 1966. Miss B. K. MANKU (NS-14044), 12th Mar. 1966.

G. SEN, Under Secy.

No. 994, dated 22nd Apr. 1968.—The President is pleased to make the following promotions:—

REGULAR ARMY

Permanent Commission

To be Subs. Maj.-Gens.

Brig. P. R. Kumar (IC 566), 20th Dec. 1967 (with seniority from 2nd June 1965, without offect on pay, pension and tenure).

Brig. B. N. Das (IC 411), 25th Jan. 1968 (with seniority from 1st Feb. 1966, without effect on pay, pension and tenure).

Brig. D. S. Kalha (IC 615), 5th Feb. 1968 (with seniority from 3rd Aug. 1966, without effect on pay, pension and tenure).

Brig. C. Sundara Rao (IC 2556), 15th Feb. 1968 (with seniority from 16th Jan. 1967, without effect on pay, pension and tenure).

Brig. O. P. Malhotra (IC 478), 28th Feb. 1968 (with seniority from 9th Nov. 1967, without effect on pay, pension and tenure).

D. R. KOHLI, Jt. Secy.

No. 995, dated 17th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following promotion:—

REGULAR ARMY

Permanent Commission

To be Substantive Colonel

Lt.-Col. M. S. Kaistha (IC 2754), J.A.G.'s Dept, 12th Jan. 1968.

K. C. BOSE, Dy. Secy.

No. 996, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following promotion:—

REGULAR ARMY

(Emergency Commission)

Capt. 10 be Quasi-Subs. Maj. (on probn.)

R. Karthikeyan, (M-30963) A.M.C. 30th May 1967.

No. 997, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following promotion:—

REGULAR ARMY

(Emergency Commission)

Lt. to be Capt. (on probn.)

D. GNANAPRAKASAM, (M-30800), A.M.C., 22nd Nov. 1965 with seniority from 19th Sep. 1964.

(M. of D. Noin, No. 1172, dated 19th Apr. 1966 published in the Gazette of India, dated 30th Apr. 1966 in so far as it relates to the above named officer is hereby cancelled).

G. N. RAY (M-30777), A.M.C., 31st Dec. 1965.

G. SEN, Under Secy.

No. 998, dated 20th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following promotion:—

REGULAR ARMY

Infantry

The Jat Regt.

To be Sub. Mai.

Sub. Raghbir Singh JC-1995, 23rd Mar. 1968.

Infantry

The Madras Regt.

To be Sub. Maj.

Sub. K. V. Sadasivaiah JC-1410, 7th Dec. 1967.

Infantry

The Rajput Regiment

To be Sub. Maj. (Clerk)

Sub. Clk, Chattar Singh JC-1927, 25th Mar. 1968.

To be Sub.

Nb. Sub. Krishna Dutt JC-22073, 30th Sep. 1967.

Nb. Sub. Prithvi Raj JC-19966, 1st Oct. 1967.

Infantry,

4th Gorkha Rifles

To be Sub. Maj.

Sub. Siriparsad Gurung JC-2604, 27th Mar. 1968.

Corps of Engineers

Madras Engineer Group

To be Sub, Maj.

Sub. Madhar Khan JC-881, 1st Jan. 1968.

Sub, Suryanarayana JC-863, 25th Feb, 1968.

To be Sub. Maj. (Clk.)

Sub. Clk. T. M. Seshadri JC-4904, 3rd Mar. 1968.

Infantry

The Grenadiers

To be Sub.

Nb. Sub. Ami Chand JC-22998 and Nb. Sub. Taj Mohd. Khan JC-18942, 1st Jan. 1968.

Nb. Sub. Nazir Khan JC-22054, 15th Jan. 1968.

Nb. Sub. Sobaj Khan JC-23003 and Nb. Sub. Hakim Khan JC-22065, 6th Feb. 1968.

(Defence Security Corps)

To be Sub.

Nb. Sub. Swaran Lal 37325-JC, 8th Dec. 1967.

Nb. Sub. Baldev Krishan 59009-JC, 22nd Jan. 1968.

G. D. CHOWDHRY, Under Secy.

No. 999, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following promotions:—

REGULAR ARMY

(Army Medical Corps)

To be Subedar Major Nursing Assistant

Subedar Nur. Asst. S. GOVINDA RAJU JC-41417, 2nd Feb. 1968.

G. SEN, Under Secy.

No. 1000, dated 15th Apr. 1968.—The President is pleased to make the following promotion:—

REGULAR ARMY

Army Service Corps

Supply.

To be Sub. (Catering)

Nb. Sub. Ram Narain Singh JC-26837, 8th Feb. 1968.

C. V. NARAYANAN, Under Secy.

No. 1001, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned officers to relinquish their commission on reversion to civil employment:—

REGULAR ARMY

(Emergency Commission)

Maj. N. C. Chinna, (M-30381), A.M.C., 29th July 1967.

Maj. S. N. Sengupta, (M-30486), A.M.C., 13th Oct.

Maj. D. S. Gill, (M-30302), A.M.C., 28th Dec. 1967.

Maj. (Mrs.) V. K. Sarma (nee P. Kameswari), (M-30061), A.M.C., 28th Jun. 1968.

Capt. J. Kumar, M-30625, A.M.C., 15th Sep. 1966.

Capt. G. C. Muojal, (M-30288) (7285), A.M.C., 28th Jan. 1967.

Capt. R. Deivaunyagam, (M-30477), A.M.C., 13th Oct. 1967.

Capt. D. K. Gupta, (M-30606) (8095), A.M.C., 12th Jan. 1968.

Capt. K. C. Baruah, (M-30520), A.M.C., 13th Jan. (1968.

No. 1002, dated 6th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned, officers to resign from Army Serive, at their own request:—

REGULAR ARMY

(Emergency Commission)

Capt. (Mrs.) K. Mathew (nee T. T. Kunhamma), (M-30651), A.M.C., 1st Jan. 1968,

Capt. M. Chandra, (M-30712), A.M.C., 9th Mar. 1968.

Maj. R. S. Reddy, (M-30261), A.M.C., 27th Apr. 1966,

No. 1003, dated 6th Apr. 1968.—The President is pleased to terminate the services of the following Nursing Officer on grounds of marriage:—

REGULAR ARMY

Military Nursing Service

1.t. (Miss) CJ ALICE MARY NS-13043, 25th June 1967.
G. SEN, Under Secy.

No. 1004, dated 20th Apr. 1968.—The undermentioned tempy OO Civ. (Stores) retired on superannuation w.e.f. the date indicated against their names:—

REGULAR ARMY

(AOC)

Shri HC OBEROI, 12th Jan. 1968 (FN).

Shri BS MATHUR, 2nd Apr. 1968 (FN).

Shri JN NIJHAWAN, 17th Mar. 1968 (FN).

No. 1005, dated 22nd Apr. 1968.—The undermentioned permt. Ord. Offr. Civ. (Stores) was permitted to retire w.e.f. the date indicated against his name:—

REGULAR ARMY (A.O.C.)

(11,0.0.)

Shri K. S. CHOPRA, 5th Mar. 1968 (FN).

No. 1006, dated 17th Apr. 1968.—After crossing the age of 55 years the undermentioned officer has been retired from service provisionally w.e.f. the date indicated against his name:

Military Engineer Services

Shri B. D. NARULA Permt, Supdt, (E/M) Gde, I and Offg. A.E.E. (E/M), 16th May 1966 (F.N.).

No. 1007, dated 17th Apr. 1968.—On attaining the age of superannuation the undermentioned officer retired from service w.e.f. the date indicated against his name:—

Milltary Engineer Services

Shri B. N. SANGAR Permt, Asstt, Architect Offg, Architect, 12th Feb. 1968 (F.N.),

K. V. RAMANAMURTHI, Under Secy.

No. 1008, dated 16th Apr. 1968.—Corrigendum.—In M. of D. Notn. No. 437 dated 13th Feb. 1968 published in the Gazette of India, dated 2nd March 1968, under the heading REGULAR ARMY sub-heading Permanent Commission below "to be Lt. (on prob.)" for Narendar MOHAN, M.B.B.S., (MR-2045), AMC" read "Narendar TOHAN, M.B.B.S., (MR-2045), AMC".

G, SEN, Under Secy.

No. 1009, dated 22nd Apr. 1968.—Corrigendum.—In Minof Def. Notn. No. 1173 dated 1st April 1967 published in the Gazette of India dated 22nd April 1967 relating to 2/Lt. DHARNI DHAR PATHAK (EC 58090) ARTY for the word 'dismissed' read 'removed'.

D. R. MITAL, Under Secy.

No. 1010, dated 15th Apr. 1968.—Corrigenda.—(i) The following amendment is made to Min. of Def. Gazette Notn. No. 2892 dated 10th Oct. 1967 published in the Gazette of India on 28th Oct. 1967:—

For 'WDL DHOWN'

Read 'WASDEV LAL DHAWAN'

(ii) In Min. of Def. Notn. No. 670 dated 11th Mar. 68, published in Gazette of India dated 30th Mar. 68, against the name, for "Shri Devendra Kumar DINKAR" read "Devendra Kumar DINKER".

N. V. SWAMINATHAN, Under Sccy.

(NAVY BRANCH)

No. 1011, dated 20th April 1968.—The President is pleased to make the following appointments in the Engineering Branch of the Indian Navy under Regulation 124 of Regs Navy, Part III as modified by Ministry of Defence tetter No. OF/3970/60/NHQ/10828/D(N-II) dated 23rd November, 1965, from the dates shown against their names. Their reckonable service for promotion will count from the dates also shown against each.

INDIAN NAVY
(Permt. Cadre)
Engineering Branch

To be Ag. Sub. Lieut. (On probn.)

Date of Reckonable service for appointment promotion to count from

Kunj Behari MEHTA—9-5-1966 4-7-1966. Gobind SINGH— 11-6-1966 29-7-1966.

No. 1012, dated 19th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned officers to relinquish the Short Service Commission w.e.f. 30th Oct, 1967 and to grant them permanent commissions from that date in their

present rank and seniorities as shown below under Regulation 203. Regs Navy, Part III Statutory:—

INDIAN NAVY
(Permanent Commission)

Executive Branch

- Lt. Surendra Nath DUBEY, 30th Sep. 1964.
- Lt. Anoop Kumar SHARMA, 13th Oct. 1964.
- Lt. Raghubir SINGH, 30th Dec. 1964.

Engineering Branch

- Lt. Angadi THIPPERUDRIAH, 13th Aug. 1965.
- Lt. Rajkaran SINGH, 28th Sep. 1965.

Supply & Secretariat Branch

- Lt. Rajoshwar Prasad RAI, 15th Mar. 1964.
- Lt. Lalit Kumar KHANNA, 15th Nov. 1964.
- Lt. Uma Kant BHARDWAJ, 15th Jan. 1966.
- Lt, Kaithavalappil Kunjunninair Raghunandanan NAIR, 30th Jan. 1966.
 - Lt. Harchand SINGH, 2nd Mar, 1966.
 - Lt. Pramod Chandera JAGGI, 15th Sep. 1966.

AJIT SINGH, Under Secy.

No. 1013, dated 18th Apr. 1968.—The President is pleased to permit Shri K. D. Dhasmana, permt. CSO.II, to retire from service w.c.f. 21st Feb. 1968.

R. D. JAIN, Asstt. CAO

(Air Brancet)

No. 1014, dated 10th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned Fg. Offr. (on probn.) to relinquish his Short Service Commission from 7th July 1966 and grant him Permt. Commission in the rank of Fg. Offr. w.e.f. the same date under A.F.I. 4/S/50. He is also granted ante-date as stated against his name under A.F.I. 8/S/63. w.e.f. 7th July, 1966, consequent on grant of ante-date, the officer's seniority for pay and promotion as Fg. Offr. will reckon from 3rd Apr. 1965.

Indian Air Force Tech, (Eng.) Branch

Y. Muthuswami (7884) with seniority for pay and promotion from 3rd Apr. 1963.

No. 1015, dated 20th Apr. 1968.—The President is pleased to grant Provisional Short Service Commission in the rank of Pilot Officer to the undermentioned under A.F.I. 5/8/63:—

1NDIAN AIR FORCE Tech./Sigs. Branch

Padmanabhan RADHASWAMY 10723, 20th June 1966. Sudhir Ramchandra NENE 10696, 18th July 1966. Kolachala SRINIVAS 10692, 21st July 1966. Ashok Kumar MISHRA 10724, 25th July 1966. Jai Prakash SHARMA 10725, 25th July 1966. Thiruvengadam RAMANUJAM 10695, 26th July 1966. Ramakrishna SOMNATH 10780, 26th Sep. 1966. Frank WINSTON JESUDAS 10769, 30th Nov. 1966. Biswaranjan MITRA 10772, 2nd Dec. 1966. Surjit Krishan SHARMA 10829, 26th Dec. 1966. Purna Durga BAHADUR 10832, 31st Jan. 1967.

No. 1016, dated 18th Apr. 1968.—The President is pleased to grant Short Service Commission (on probn.) to the undermentioned under A.F.I. 4/S/50 as amended, and A.F.I. 8/S/63:—

INDIAN AIR FORCE
Tech./Sigs. Branch
(To be Pilot Officers)

Krishan Kumar BEOTRA (10698), Satyendra Pal SINGH (10699), Perumulavil Sekharamenon MQHAN DAS (10700), Budha Dev VERMA (10207), Jawahar Labhshanker MEHTA (10703), Hariharapuram Rangachar PAR-THASARATHY (10705), Rajaiyengar RAMA PRASAN (10706), Gulshan Lal BEHL (10707), Krishan Kumar JONEJA (10708), Brij Mohan KAUSHIK (10710), Balbir Singh KOHLI (10711), Hukam Singh VERMA (10712), Chandra Mohan GANDHI (10713), Ambadas Balkrishna KANT (10714), Raghavan Madhavan NAIR (10715) and Dhanesh Kumar DIXIT (10716), 3rd Oct. 1966.

Surendra Kumar CHOWDHRY (10717) and Arvind Kumar DHAWAN (10718), 4th Oct. 1966.

Dilip Vasudev GUPTE (10719), Rhytvik MITRA (10720) and Gulzar Singh BAGGA (10721), 10th Oct. 1966.

No. 1016-A, dated 18th Apr. 1968.—The President is pleased to grant Short Service Commission (on probation) to the undermentioned under A.F.I. 19/63 as amended, read in conjunction with A.F.Is. 4/S/50 and 8/S/63:—

Indian Air Force Tech./Sigs. Branch

(Ex-Airmen Flt, Cdts, to be Pilot Officers)

(214223) Cpl. Gopalan VENKATRAMAN (10675), (400787) Cpl. Harjit Singh AHLUWALIA (10676), (210762) Sgt. Govindarajapuram Varadarajan EKAMBARAM (10677), (400296) Cpl. Prem Parkash PURI (10678) and (215302) Cpl. Peri SUBRAHMANYAM (10679), 30th Oct. 1966.

No. 1017, dated 4th Jan. 1968.—The President is pleased to grant re-employment to the undermentioned officer in the sub. rank of Sqn. Ldr. for the period indicated against his name under the provisions of A.F.I. 28/62 and Government of India, Min. of Def. letters No. Air HQ/21914/32/PO2/8623/D(A-III), dated 2nd Sep. 1965 and Air HQ/21914/31/PO2/6404/D(A-III), dated 23rd July, 1966.

INDIAN AIR FORCE A&SD

Sqn. Ldr. H. K. Mukherjee 3030, 14th Scp. 1965 to 13th Sep. 1967, with seniority from 31st Dec. 1944.

No. 1018, dated 4th Jan. 1968.—The President is pleased to grant re-employment to the undermentioned officer in the subs, rank of Sqn. Ldr. for the period indicated against his name under the provisions of A.F.I. 28/62 and Government of India, Min. of Def. letter No. Air HQ/21914/32/PO2/11221/D(A-III), dated 21st Dec. 1964.

INDIAN AIR FORCE A&SD

Sqn. Ldr. V. G. Bhide (2315), 12th Mar. 1965 to 11th Mar. 1967, with seniority from 11th Apr. 1943.

No. 1019, dated 4th Jan. 1968.—The President is pleased to grant re-employment to the undermentioned officer in the subs, rank of Sqn. Ldr. for the period indicated against name under the provisions of A.F.I. 28/62 and Government of India, Min. of Def. letters No. Air HQ/21915/2/PO2/12544/D(Air-III), dated 24th Dec. 1965 and Air HQ/21914/31/PO2/7936/D(A-III), dated 3rd Sep. 1966.

Indian Air Force

Eqpt.

Sqn. Ldr, M. C. Oberoi (3253), 23rd Dec. 1965 to 22nd Dec. 1967, with seniority from 10th Apr. 1946.

No. 1020, dated 4th Jan. 1968.—The President is pleased to grant re-employment to the undermentioned officer in the subs. rank of Sqn. Ldr. for the period indicated against his name, under the provisions of A.F.I. 28/62 and Government of India, Min, of Def. letters No. Air HQ/21914/31/PO2/4390/D(A-III), dated 25th May 1966 and Air HQ/21914/31/PO2/2767/D(A-III), dated 6th Apr. 1967.

INDIAN AIR FORCE

Accts.

Squ. Ldr. S. K. YADAV (2243), 10th June 1966 to 9th June 1968, with seniority from 14th Mar. 1943.

D. S. IYER, Under Secy.

No. 1021, dated 20th Apr. 1968.—The President is pleased to place the services of the undermentioned officers at the disposal of Min. of Food and Agriculture.

Indian Air Force

G.D. (P) Branch

Sqn. I.dr. N. Bose 4223 GD(P), 21st Oct. 1967.

Sqn. Ldr. R. C. Mariano 4353 GD(P), 21st Nov. 1967.

Sqn, Ldr. M. A. Gurney 4900 GD(P), 21st Oct. 1967.
RANBIR CHANDRA, Under Secy.

No. 1022, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to confirm the undermentioned Plt. Offr. who was granted Permanent Commission (on probation), w.e.f. 7th Oct. 1965. He is also promoted to the subs, rank of Fg. Offr. w.e.f. the date stated against his name:—

INDIAN AIR FORCE Accts. Brdnch

P. U. Bhat (9678), 7th Oct. 1967.

No. 1023, dated 17th Apr. 1968.—The President is pleased to confirm the undermentioned Air Force officers who were granted Permanent Commission (on probation):

INDIAN AIR FORCE Edn. Branch

P/O R. P. Monteiro 10296, 26th Mar. 1966.

P/O V. B. Subramaniam 10292, 7th Apr. 1966.

No. 1024, dated 17th Apr. 1968.—The President is pleased to confirm the undermentioned Pilot Officers who were granted Permanent Commission (on probation), w.c.f. 29th Oct. 1966. They are also promoted to the subsrank of Flying Officer w.c.f. the date stated against their names:—

INDIAN AIR FORCE G,D. (P) Branch

G.D. (P) Branch

S. K. Singh (10421); V. K. Awasthi (10422); J. K. Singh (10423); M. S. Sohoni (10424); H. S. Chowhan (10425); C. P. Naidu (10426); K. C. Chadha (10427); R. C. Sharma (10428); Sarabjit Singh (10429); S. C. Narula (10430); A. K. Issar (10431); V. G. Kumar (10432); S. A. Kopikar (10433); S. S. Grewal (10434); P. K. Banga (10435); V. K. Edwin (10436); A. S. Oberai (10438); R. S. Sandhu (10439); A. Bhaynani (10440); L. R. Springett (10441); M. L. Sadarangani (10442); A. S. Gurunadhan (10443); K. Sundararajan (10442); A. S. Gurunadhan (10443); K. Sundararajan (10444); V. P. S. Sindhu (10445); J. V. D'Silva (10447); B. D. Madhok (10448); H. C. Jain (10449); M. A. Wilson (10450); J. Nagaraj (10451); G. S. Madan (10452); Freddy Kujur (10453); Thomas Mathew (10454); S. Puttanna (10455); P. V. Apte (10456); R. A. Rodrigues (10457); R. C. Shrivastava (10458); K. Vaidyanathan (10459); A. S. Grewal (10460); N. L. Verma (10461); V. Natarajan (10462); P. K. Datta (10463); R. D. Limaye (10464); A. S. Dandekar (10465); Pritam Ganguly (10466); V. K. Gupta (10467); S. Muthukumaraswamy (10468); J. R. McKerrow (10469); S. C. B. Gohain (10470); N. M. Rao (10471); Jagdish Chander

(10472); V. Dhanuskodi (10473); P. K. Tayal (10474); R. K. N. R. Ihlupe (10475); N. S. Mistry (10476); Balachand (10477); Manchar Sharma (10478); A. Kaushal (10480); A. C. Chawla (10481); K. C. Tremenheere (10482); S. M. Puri (10483); R. Srinivas (10484); S. K. Gupta (10487); A. S. Bhardwaj (10489); J. G. Lalhminglina (10497); A. Koshi (10497); A. A. Rajshirke (10492); O. P. Vashist (10493); R. S. Malhari (10495); H. S. Chonker (10496); A. K. Sharma (10497); P. P. S. Manak (10498); S. Balasubramanian (10499); H. S. Sidhu (10500); S. B. Nadkarni (10501); S. M. Sharma (10502); Jaquin D'Souza (10503); V. S. Chati (10504); P. D. S. Ahluwalia (10505); M. S. Sandhu (10506); R. Voikundanathan (10507); K. P. Srikanth (10508); R. Ramachandran (10509); D. D. Fialho (10510); E. P. Gaikawad (10511); A. Jivanth Rao (10512); G. R. K. Murthy (10513); G. S. Bajwa (10514); C. N. Shukla (10515); D. Lezarus (10516); Arvind Chopra (10517); B. S. Marwa (10518); A. V. Wagmare (10519); I. K. Bali (10520); Sudesh Pal (10521); G. P. Joshi (10522); D. K. Sandhir (10523); J. K. Kaushik (10524); S. Y. Savur (10525); M. D. Khanna (10526); S. K. Midha (10527); Rajeshwar Prasad (10528); D. N. G. Prakash Rao (10527); J. Sharma (10530); S. S. Ahluwalia (10537); A. V. Kumar (10537); M. G. Varkhedkar (10538); S. F. Soares (10537); J. K. Chopra (10537); M. G. Varkhedkar (10538); S. F. Soares (10539); R. S. Powar (10540); A. S. Patwardhan (10541); N. C. Trigunayat (10542); S. V. Lagad (10543); S. K. Chopra (10540); R. M. Rapoor (10551); C. R. Kodical (10552); P. C. Sidharath (10553); N. K. Bhuleshkar (10554); S. S. Tiwana (10558); S. K. Sharma (10554); S. S. Tiwana (10557); M. G. Varkhedkar (10556); R. Dunne (10557); R. K. Vyas (10558); S. T. Pawar (10564); A. D. Singh (10565); D. S. Mangat (10566); V. Soni (10567); A. G. Bellary (10565); D. S. Mangat (10566); V. Soni (10567); A. G. Bellary (10568); D. V. Seemar (10588); D. V. Pepper (10581); S. K. Sharma (10559); R. K. Sonala (10577); C. P. F. Nanavati (10578); K. K. Vohra (10588); D. V. Pepper (

G.D. (N) Branch

Sudarshan Dasgupta (10612); B. C. Gandhi (10613); K. L. Das (10614); P. S. Sibia (10615); P. V. Ramana (10616); P. N. Badle (10617); S. K. Palkar (10618); M. N. F. Samuel (10619); H. Singh (10620); R. N. Sharma (10621); Raminder Singh (10622); V. K. Rattan (10624); R. J. Sawant (10626); D. K. Rawat (10627); B. R. Rana (10628); H. K. Khan (10629); D. Chaudhuri (10630); M. M. Mathew (10631); Pramod Singh (10632); R. D. Ahluwalia (10633); S. S. Yadava (10634); J. B. Ghosh (10635); S. P. S. Choudhary (10636); P. K. Sharma (10637); K. K. Zalpuri (10638); A. K. Bansal (10639); K. S. Sandhu (10640); K. Shankar (10641); C. K. Roy (10642); Subir Sen (10643): T. K. Lahiri (10644); J. S. Heer (10645); B. R. Bapu (10646); V. P. Palanisamy (10647); S. S. Sihra (10648); G. Srinivasan (10649); N. L. Arota (10650); C. Kirpalani (10651); C. S. R. Tolety (10652); B. K. S. Chauhan (10653); K. K. B. Potharaju (10654); Sudir Suri (10655) and P. K. Ghosh (10656); 29th Oct. 1967.

D. S. IYER, Under Seev.

No. 1025, dated 18th Apr. 1968.—The President is pleased to promote the undermentioned officer to the acting rank of Air Cdre.

INDIAN AIR FORCE

G.D. (P) Branch

Gp. Capt. T. N. Ghadick Vr.C. (2354), 4th Jan. 1968.

No. 1026, dated 20th Apr. 1968.—The President is pleased to promote the undermentioned Sqn. Ldr. to the subs. rank of Wg.Cdr. :--

JNDIAN AJR FORCE

G.D. (P) Branch

D. W. Chauhan (4031), 1st Oct. 1967.

M. M. Arora (3864), K. Bhargava (3939), B. Singh (3948), C. K. S. Raje (4038) and I. M. Chopra (4089), 1st Oct. 1967.

G.D. (N) Branch

M. M. Dutt (4010), 1st Oct. 1967.

S. R. GURUSWAMY, Dy. Secy.

No. 1027, dated 23rd Apr. 1968.—The President is pleased to promote the undermentioned Fg.Offrs, to the subs. rank of Flt.Lt.:—

INDIAN AIR FORCE

Tech. (Elect.) Branch

K. A. Wahab (6911); 12th Sep. 1967.

Tech. (Sigs.) Branch

Kulwant Singh (6264); 12th Sep. 1967.

Tech. (Eng.) Branch

H. P. Singh (6802); 9th Nov. 1967.

K. C. Gangopadhya (7830); A. B. Singh (6799); V. S. Malhotra (6854); D. S. Madan (7833); N. Nath (7835); G. P. Singh (6810); S. S. Gupta (6805); H. S. Gohlwar (7838); Jagdev Singh (7841); M. Madhavan (7842); P. K. Krishnan (6820); S. Roy (6806); Kabal Singh (7844); Margta Singh (7845); M. V. Narasimha Rao (6816); K. K. Vasantha Kumaran (6804); A. Y. Barve (6814); C. L. Sharma (6808); L. N. Narayanan (6819); H. S. Boparai (6807); P. Arulanandam (6812); R. P. Pawah (6811); R. Kondaiah (6813); R. P. Jain (6818); B. N. Sawhney (6803); M. M. S. Ahluwalia (6809); K. Badri Narayanan (6826); G. C. Saxena (6825); K. P. Mathulla (7848); J. V. Krishnamurthy (6822); J. P. Baduni (6853); Amrit Lal (6801); O. P. Dhingra (6815); A. P. Mammen (6800) and M. K. Kulkarni (6823); 9th Nov. 1967.

Tech. (Elect.) Branch

S. K. Nangia (6830); V. Premkumar (6827); J. C. Banerjee (7836); K. R. Krishnamurthy (6829); J. C. K. Nair (7839); V. P. S. Kushwaha (6855); K. Thomas (7846); G. S. Pannu (6828); G. Bhim Shankar (6831) and P. L. Joseph (6856); 9th Nov. 1967.

Tech. (Sigs.) Branch

R. S. Tiwana (7831); B. N. Bhattacharyya (7834); M. Mohan (6838); E. M. Ramchandran (7837); V. S. Sharma (6849); A. S. Thandi (6840); D. S. Kulkarni (7840); V. Chandrasekharan (6850); M. P. Subramanian (6837); D. Dandapani (7847); P. K. Mukerji (6836); M. Dange (6834); Gurmail Singh (6857); C. S. Bhatt (6832); K. A. Vijj (6848) and C. N. Subramanian (6842); 9th Nov. 1967.

G. M. Apte (6415); R. S. Jaswal (6841) and R. N. Sharma (6843); 1st Dec. 1967.

No. 1028, dated 22nd Apr. 1968.—The President is pleased to promote the undermentioned Plt.Offr, to the subs. rank of Fg.Offr. :-

INDIAN AIR FORCE

G.D. (P) Branch

A. K. Singhal 11241; 26th Nov. 1963,

40.7

Met. Branch

K. Rajagopalan (9897); V. P. Singh (9898); G. N. Visweswaradhya (9899); 15th Sep. 1967.

No. 1029, dated 23rd Apr. 1968.—The President is pleased to grant ante-date to the undermentioned Pilot Officers as mentioned against their names under A.F.I 19/63, as amended—

INDIAN AIR FORCE

Tech. (Eng.) Branch

Makhan Singh (10305) and Sheik Ismail (10306), with seniority for pay and promotion from 19th Mar. 1964,

D. S. JYER, Under Secy.

No. 1030, dated 16th Apr. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned A.M.C./E.C. officers to relinquish their commission on reversion to civil employment:—

INDIAN AIR FORCE

Medical Branch

Flt. I.t. G. C. MUNJAL, (M-30288) (7285); EC....... 28th Jan. 1967.

Fit. Lt. D. K. GUPTA, (M-30606) (8095); EC.... 12th Jan. 1968.

G. SEN, Under Secy.

No. 1031, dated 21st Mar. 1968.—The President is pleased to permit the undermentioned officers to retire from the Indian Air Force and to transfer them to Regular Air Force Reserve for the periods indicated against their names:—

INDIAN AIR FORCE

G.D. (P) Branch

Sqn. I.dr. K. C. Mukherjee (A/W/C) (3334), 4th Sep. 1967 to 3rd Sep. 1972.

Wg. Cdr. J. M. Fenn (3012), 18th Sep. 1967 to 17th Sep. 1972.

Sqn. Ldr. C. V. Joseph (3397), 24th Sep. 1967 to 23rd Sep. 1972.

Tech./Eng. Branch

Wg. Cdr. P. B. Menon (A/G/C) (3537), 9th Sep. 1967 to 8th Sep. 1972.

Wg. Cdr, H. C. Rai (A/G/C) (2589), 1st Dec. 1967 to 30th Nov. 1972.

Sqn. Ldr. Bhagwan Singh (5129), 15th Nov. 1967 to 14th Nov. 1972.

Tech./Sigs. Branch

Wg. Cdr. S. Rangaswami (3454), 24th Oct. 1967 to 23rd Oct. 1972.

Tech./Armt. Branch

Wg. Cdr, S. J. Gomes (A/G/C) (3448), 10th Nov. 1967 to 9th Nov. 1972.

A. & S.D. Branch

Sqn. Ldr. B. M. Kothari (3288), 11th Nov. 1967 to 10th Nov. 1972.

Wg. Cdr. Rawel Singh (1905), 1st Nov. 1967 to 31st Oct.

Wg. Cdr. M. Poonen (A/G/C) (1686), 2nd Oct. 1967 to 1st Oct. 1972,

Wg. Cdr. S. P. S. Mehta (1854), 5th Jan. 1968 to 4th Jan. 1973.

Equipment Branch

Wg. Cdr. P. T. Sinha (2563), 13th Jan. 1968 to 12th Jan. 1973

Accounts Branch

Wg. Cdr. B. M. Umberkoman (2662), 9th Jan. 1968 to 8th Jan. 1973.

Wg. Cdr. S. N. Prasad (2921), 3rd Jan. 1968 to 2nd Jan. 1973.

Education Branch

Wg. Cdr. H. D'Souza (2572), 15th Oct. 1967 to 14th Oct. 1972.

Wg. Cdr. T. T. Karamchandani (2873), 6th Dec. 1967 to 5th Dec. 1972.

R. K. SINGH, Under Secy.

No. 1032, dated 20th Apr. 1968.—The President is pleased to dismiss the undermentioned officer from service under the Air Force Act 1950, Section 18:—

INDIAN AIR FORCE G.D. (P) Branch

Flt, Lt. A, S. Gill (6147), 12th Jan. 1968.

No. 1033, dated 20th Apr. 1968.—The President is pleased to release the undermentioned officer from service on grounds of ill health:—

INDIAN AIR FORCE

Eapt. Branch

Plt. Offr, T. N. Venkataraman (9657), 18th Nov. 1967.

No. 1034, dated 20th Apr. 1968.—The President is pleased to transfer the undermentioned officers to the Regular Air Force Reserve on their voluntary retirement from the Regular Air Force:—

INDIAN AIR FORCE

Tech./Elect. Branch

Wg. Cdr. (Actg. Gp. Capt.) D. J. Lawyer (2495), from 2nd Feb. 1968 to 1st Feb. 1973.

G.D. (P) Branch

 W_{R} , Cdr. V. P. Hegde (3080), from 1st Mar. 1968 to 28th Feb. 1973.

Sqn. Ldr. M. K. Ashta (4107), from 8th Apr. 1967 to 7th Apr. 1972.

No. 1035, dated 20th Apr. 1968.—The President is pleased to transfer the undermentioned officer from G.D.(P) to A.&S.D. Branch w.c.f. the date indicated against his name in the subs. rank of Fg. Offr. with full seniority in that rank vide Min. of Def. letter No. Air HQ/21901/9019/PO2/1914/D(A-III), dated 2nd Mar. 1968.:—

INDIAN AIR FORCE

Fg. Offr. C. N. Pantvaldya (9019), 10th Apr. 1967.
D. S. IYER, Under Secy.